UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

BAN CHỈ ĐẠO LN ATTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 111  /BCĐ-YT

Phong Điền, ngày 23  tháng 10 năm 2023

V/v tăng cường công tác quản lý an toàn

thực phẩm đối với thức ăn đường phố

Kính gửi:

- Các cơ quan gồm: Văn Phòng HĐND&UBND

huyện; Trung tâm Y tế; Phòng Kinh tế và Hạ  tầng;

Phòng Nông Nghiệp và Phát triển Nông thôn; Phòng

Tài chính Kế hoạch; Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- UBND, Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3304/BCĐATVSTP-YT ngày 21/9/2023 của Ban

chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh về tăng cường công tác quản lý

an toàn thực phẩm đối với thức ăn đường phố(có văn bản đính kèm). Về việc này

Ban chỉ đạo ATTP huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện một

số nội dung sau:.

1. Văn Phòng HĐND và UBND huyện

- Thường xuyên theo dõi tình hình công các bảo đảm ATTP trên địa bàn và

sự chỉ đạo của tuyến trên để tham mưu UBND huyện các văn bản chỉ đạo trong

công tác đảm bảo ATTP.

- Chịu trách nhiệm tiếp nhận và xử lý các nguồn thông tin, phản ánh, kiến

nghi, phát giác của nhân dân đối với hành vi vi phạm ATTP để tham mưu cho

UBND huyên, Ban chỉ đạo ATTP để có chỉ đạo xử lý kịp thời.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND

huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn

thực phẩm đối với thức ăn đường phố trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan, thường xuyên giám sát các cơ sở

kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; các cơ sở cung cấp suất ăn lưu

động về việc đảm bảo ATTP trong quá trình hoạt động.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn tăng cường công tác giám sát theo quy

trình phân cấp quản lý ATTP thuộc thẩm quyền của ngành Y tế, quy định tại

Quyết định số 66/2020/QĐ-UBND ngày 24/12/2020 của UBND tỉnh quy định

2

phân công, phân cấp, phối hợp quản lý an toàn thực phẩm thuộc ngành Y tế quản

lý trên địa bàn.

- Chuẩn bị sẵn sàng các phương tiện và nhân lực để ứng phó trong trường

hợp xảy ra ngộ độc thực phẩm. Tổ chức điều tra ngộ độc thực phẩm theo Quyết

định số 632/QĐ-SYT của Sở Y tế ngày 06 tháng 6 năm 2022 ban hành Quy chế

phối hợp giám sát an toàn thực phẩm bữa ăn đông người, lễ hội và điều tra, báo

cáo ngộ độc thực phẩm khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Tiếp tục tổng hợp danh sách các hộ kinh doanh thực phẩm nằm trong diện

phải cấp giấy Chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm để cấp mới và cấp lại

theo đúng quy định của Pháp luật.

- Chịu trách nhiệm tổng hợp danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

phẩm gửi UBND huyện, Ban chỉ đạo ATTP huyện theo quy định.

3 . Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì, phối hợp với ngành Y tế trong công tác tuyên truyền, kiểm tra và truy

xuất nguồn gốc đối với các mặt hàng thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành.

- Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, kiểm soát nhằm ngăn chặn kịp

thời việc kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc và bảo

vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Tiếp tục cập nhật danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm

thuộc cơ quan quản lý, gửi Trung tâm Y tế huyện để  tổng hợp.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với ngành Y tế trong công tác tuyên truyền, kiểm tra và

truy xuất nguồn gốc đối với các mặt hàng nông sản thực phẩm thuộc phạm vi quản

lý của ngành.

- Tiếp tục cập nhật danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm

thuộc cơ quan quản lý, gửi Trung tâm Y tế huyện để  tổng hợp.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Có văn bản chỉ đạo các Trường học phối

hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường

tuyên truyền, kiểm tra, giám sát không để tình trạng mua bán hàng rong không

bảo đảm an toàn thực phẩm trước cổng trường và xung quanh trường học gây ảnh

hưởng đến sức khỏe học sinh.

6. Công an huyện: Tăng cường công tác đấu tranh, ngăn chặn, điều tra,

phát hiện,xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh,

các đường dây nhập lậu, tàng trữ, buôn bán các loại thực phẩm giả, kém chất

lượng, vi phạm nghiêm trọng quy định về an ninh, an toàn thực phẩm.

7. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao: Phối hợp với ngành Y tế

tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm cho các

3

cơ sở, hộ kinh doanh thức ăn đường phố nói riêng và cộng đồng nói chung, góp

phần ngăn ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

8. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Đoàn Thanh

niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân: Phát huy vai

trò trong việc tuyên truyền, giám sát an toàn thực phẩm đối với thức ăn đường

phố và phát hiện các hành vi vi phạm để xử lý kịp thời.

9. UBND, Ban chỉ đạo ATTP các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm tại địa phương. Tuyên

truyền, vận động thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại cộng đồng,

chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm trên hệ

thống truyền thanh của xã, thị trấn.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc bảo đảm các điều kiện về an toàn thực

phẩm của các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố do cấp xã quản lý theo phân

cấp trong đó cần lưu ý các cơ sở kinh doanh nhỏ lẽ trước các trường học. Giám

sát, phát hiện kịp thời và báo cáo lên tuyến trên tình trạng ô nhiễm thực phẩm, các

trường hợp ngộ độc và bệnh lây qua thực phẩm, điều tra nguyên nhân gây ngộ

độc thực phẩm.

- Tiếp tục cập nhật, bổ sung danh sách các cơ sở, sản xuất, kinh doanh,

trồng trọt, chăn nuôi... gửi các cơ quan quản lý có liên quan để tổng hợp báo cáo

UBND huyện và cấp trên theo quy định.

Ban chỉ đạo ATTP  đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã,

thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- VP: LĐ, CV: VX;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thái

		2023-10-23T08:23:25+0700